
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях соблюдения конституционных 

прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего 

образования, руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 

Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Закрепить территории за муниципальными бюджетными дошкольными 

образовательными учреждениями города Смоленска согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2.  Признать утратившим силу постановление Администрации города    

Смоленска от 23.01.2018 № 125-адм «О закреплении территорий за 

муниципальными бюджетными дошкольными образовательными 

учреждениями города Смоленска». 

3. Комитету по информационной политике Администрации города 

Смоленска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям 

Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Администрации города Смоленска. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Смоленска по социальной сфере Т.Я. Максимчук. 

 

 

Глава города Смоленска                                                                        А.А. Борисов 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 14.07.2020 № 1516-адм 

 
О закреплении территорий за 

муниципальными бюджетными 

дошкольными образовательными 

учреждениями    города Смоленска 

 



 2

� 
Приложение 

к постановлению Администрации 

города Смоленска 

                                                                         от 14.07.2020 № 1516-адм 

 

 
 

 

Территории, закрепленные за муниципальными бюджетными  

дошкольными образовательными учреждениями города Смоленска 

 

 
Территория, закрепленная 

за образовательным  

учреждением 

Образовательное  

учреждение  

Адрес образовательного 

учреждения 

1 2 3 

Территория Ленинского 

района города Смоленска 

МБДОУ  «Детский сад № 1 

«Смоляночка» 

214030, г. Смоленск,  

ул. Нормандия-Неман, д. 12 

МБДОУ «Детский сад № 9  

«Берёзка» 

214000, г. Смоленск,  

ул. Октябрьской Революции, д. 7 

МБДОУ «Детский сад № 10 

«Звёздочка» 

214004, г. Смоленск, 

 ул. Николаева, д. 16 

МБДОУ «Детский сад № 11» 214004, г. Смоленск,  

1-й Краснинский пер., д. 19 

МБДОУ «Детский сад № 12  

«Буратино» 

214004, г. Смоленск,  

ул. 2-я Краснинская, д. 28 

МБДОУ «Детский сад № 14 

«Алиса» 

214000, г. Смоленск,  

ул. Красина, д. 38а 

МБДОУ «Детский сад № 15» 214004, г. Смоленск,  

ул. Николаева, д. 10 

МБДОУ «Детский сад № 16  

«Аннушка» 

214013, г. Смоленск,  

ул. Кирова, д. 15а 

МБДОУ «Детский сад № 20 

«Ручеёк» 

214015, г. Смоленск,  

ул. 1-я Парковая, д. 20 

МБДОУ «Детский сад № 22  

«Бабочка» 

214013, г. Смоленск,  

ул. Кирова, д. 2б,  

214013, г. Смоленск,  

Тульский пер., д. 10 

МБДОУ «Детский сад № 23 

«Огонек» 

214025, г. Смоленск,  

ул. 2-я Вяземская, д. 8а 

МБДОУ «Детский сад № 25 

«Пчёлка» 

214030, г. Смоленск,  

ул. Нормандия-Неман, д. 15 

МБДОУ «Детский сад № 43 

«Сказка»  

214004, г. Смоленск,  

ул. Кирова, д. 27г 

МБДОУ «Детский сад № 53 

«Снежинка» 

214000, г. Смоленск,  

ул. Войкова, д. 2 

МБДОУ «Детский сад № 54 

«Дружба» 

214000, г. Смоленск,  

ул. Войкова, д. 5 

МБДОУ «Детский сад № 57 

«Колобок» 

214038, г. Смоленск,  

ул. Гарабурды, д. 17г 



 3

� 
1 2 3 

 МБДОУ «Детский сад № 59 

«Гномик» 

214023, г. Смоленск,  

пос. Миловидово, д. 56 

МБДОУ «Детский сад № 61 

«Флажок» 

214004, г. Смоленск,  

городок Коминтерна, д. 1/1 

МБДОУ «Детский сад № 63 

«Золотой петушок» 

214030, г. Смоленск,  

ул. Николаева, д. 48а 

МБДОУ «Детский сад № 74 

«Семицветик» 

214015, г. Смоленск,  

ул. Мало-Краснофлотская, д. 56 

МБДОУ «Детский сад № 76 

«Звёздный» 

214018, г. Смоленск,  

просп. Гагарина, д. 52а,  

214000, г. Смоленск,  

пос. Вишенки, д. 1 

МБДОУ «Детский сад № 78 

«Исток» 

214030, г. Смоленск,  

ул. Марины Расковой, д. 9а, 

214030, г. Смоленск,  

Краснинское ш., д. 28 

МБДОУ «Детский сад № 82 

«Рябинка» 

214018, г. Смоленск, 

Ипподромный пр., д. 28 

Территория 

Промышленного района 

города Смоленска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МБДОУ «Детский сад № 2 

«Россияночка» 

214031, г. Смоленск,  

ул. Рыленкова, д. 13а 

МБДОУ «Детский сад № 4» 214018, г. Смоленск,  

просп. Гагарина, д. 17а 

МБДОУ «Детский сад № 5 

«Ивушка» 

214036, г. Смоленск,  

ул. Петра Алексеева, д. 18 

МБДОУ «Детский сад № 7» 214020, г. Смоленск,  

ул. Ломоносова, д. 8 

МБДОУ «Детский сад № 13 

«Земляничка» 

214036, г. Смоленск,  

ул. Попова, д. 90 

МБДОУ «Детский сад № 17» 214014, г. Смоленск,  

ул. Твардовского, д. 12 

МБДОУ «Детский сад № 18» 214000, г. Смоленск,  

ул. Коммунистическая, д. 22 

МБДОУ «Детский сад № 19 

«Катюша» 

214036, г. Смоленск,  

ул. Рыленкова, д. 69 

МБДОУ «Детский сад № 21» 214014, г. Смоленск,  

ул. Твардовского, д. 18 

МБДОУ «Детский сад № 26 

«Жемчужинка» 

214000, г. Смоленск,  

Рабочий пер., д. 2 

МБДОУ «Детский сад № 27 

«Садко» 

214020, г. Смоленск,  

ул. Румянцева, д. 7б 

МБДОУ «Детский сад № 28 

«Надежда» 

214020, г. Смоленск,  

ул. Румянцева, д. 4 

МБДОУ «Детский сад № 29 

«Стриж» 

214020, г. Смоленск,  

ул. Румянцева, д. 21 

МБДОУ «Детский сад № 30 

«Аист» 

214020, г. Смоленск,  

ул. Ломоносова, д. 8а 

МБДОУ «Детский сад № 31 

«Светлана» 

214020, г. Смоленск,  

ул. Ломоносова, д. 10 

МБДОУ «Детский сад № 32 

«Ёжик» 

214031, г. Смоленск,  

ул. М. Соколовского, д. 18а, 20а 



 4

� 
МБДОУ «Детский сад № 33  214018, г. Смоленск,  

1 2 3 

 «Радуга» ул. Раевского, д. 6а 

МБДОУ «Детский сад № 34 

«Русская сказка» 

214036, г. Смоленск,  

ул. Рыленкова, д. 25 

МБДОУ «Детский сад № 35 

«Василёк» 

214009, г. Смоленск,  

мкр. Южный, д. 8 

МБДОУ «Детский сад № 48 

«Совушка» 

214018, г. Смоленск,  

ул. Тенишевой, д. 8а 

МБДОУ «Детский сад № 51 

«Росинка» 

214020, г. Смоленск,  

ул. Румянцева, д. 17в 

МБДОУ «Детский сад № 52 

«Аленький цветочек» 

214036, Смоленская область,  

Смоленский район, Козинское 

сельское поселение,  

дер. Алтуховка, ул. 70-летия 

Победы, здание 5 

МБДОУ «Детский сад № 55  

«Мишутка»  

214019, г. Смоленск,  

Трамвайный пр., д. 2 

МБДОУ «Детский сад № 56  

«Загадка»  

214031, г. Смоленск,  

ул. Рыленкова, д. 2а 

МБДОУ «Детский сад № 60  

«Ромашка» 

214016, г. Смоленск,  

ул. Соболева, д. 90 

МБДОУ «Детский сад № 62  

«Каравай» 

214019, г. Смоленск,  

Хлебозаводской пер., д. 20 

МБДОУ «Детский сад № 64  

«Солнечный зайчик» 

214036, г. Смоленск,  

ул. Рыленкова, д. 54, 81 

МБДОУ «Детский сад № 66  

«Белочка» 

214000, г. Смоленск,  

ул. Тенишевой, д. 2а 

МБДОУ «Детский сад № 67  

«Виктория» 

214031, г. Смоленск,  

ул. М. Соколовского, д. 12а 

МБДОУ «Детский сад № 68 

«Теремок» 

214020, г. Смоленск,  

ул. Ломоносова, д. 11 

МБДОУ «Детский сад № 69  

«Чайка» 

214019, г. Смоленск,  

ул. Крупской, д. 62 

МБДОУ «Детский сад № 70  

«Лучик» 

214000, г. Смоленск,  

ул. Ленина, д. 21 

МБДОУ «Детский сад № 71  

«Кристаллик» 

214036, г. Смоленск,  

ул. П. Алексеева, д. 7 

МБДОУ «Детский сад № 72  

«Колокольчик» 

214020, г. Смоленск,  

ул. Ломоносова, д. 21б  

МБДОУ «Детский сад № 75  

«Светлячок» 

214018, г. Смоленск,  

ул. Раевского, д. 6а 

МБДОУ «Детский сад № 77  

«Машенька» 

214019, г. Смоленск,  

ул. М. Октябрьской, д. 8 

МБДОУ «Детский сад № 79  

«Соловушка» 

214036, г. Смоленск,  

пр. Соловьиная роща, д. 18а 

 МБДОУ «Детский сад № 81  

«Островок» 

214016, Смоленская область,  

Смоленский район, Козинское 

сельское поселение, дер. 

Новосельцы, ул. Юбилейная, д. 9 

Территория МБДОУ «Детский сад № 3» 214005, г. Смоленск,  



 5

� 
Заднепровского  

района города Смоленска 

пер. Новая Слобода-Садки, д. 1а,  

214005, г. Смоленск,  

1 2 3 

  ул. Гастелло, д. 5/2 

МБДОУ «Детский сад № 6» 214022, г. Смоленск,  

ул. 2-я Дачная, д. 21 

МБДОУ «Детский сад № 8 

«Салют» 

214032, г. Смоленск,  

ул. Маршала Еременко, д. 6 

МБДОУ «Детский сад № 24» 214027, г. Смоленск,  

ул. Чернышевского, д. 7 

МБДОУ «Детский сад № 36  

«Сосенка» 

214022, г. Смоленск,  

пос. Нижняя Дубровенка, д. 84 

МБДОУ «Детский сад № 37  

«Мальвинка» 

214039, г. Смоленск,  

мкр. Королевка, д. 5 

МБДОУ «Детский сад № 38 

«Ягодка» 

214039, г. Смоленск,  

ул. Маршала Еременко, д. 58 

МБДОУ «Детский сад № 39  

«Юбилейный» 

214006, г. Смоленск,  

ул. Губенко, д. 3 

МБДОУ «Детский сад № 40  

«Антошка» 

214006, г. Смоленск,  

ул. Островского, д. 10 

МБДОУ «Детский сад № 41  

«Солнышко» 

214006, г. Смоленск,  

ул. Губенко, д. 1 

МБДОУ «Детский сад № 42 

«Чайка» 

214006, г. Смоленск,  

ул. Чкалова, д. 6а 

МБДОУ «Детский сад № 44  

«Красная Шапочка» 

214032, г. Смоленск,  

ул. Генерала Городнянского, д. 5 

МБДОУ «Детский сад № 45  

«Октябрёнок» 

214034, г. Смоленск,  

ул. Щорса, д. 100 

МБДОУ «Детский сад № 46» 214034, г. Смоленск,  

ул. Строителей, д. 5 

МБДОУ «Детский сад № 47» 214034, г. Смоленск,  

ул. Фаянсовая 

МБДОУ «Детский сад № 49  

«Настенька» 

214012, г. Смоленск,  

ул. Ново-Ленинградская 

МБДОУ «Детский сад № 50  

«Незабудка» 

214006, г. Смоленск,  

ул. Островского, д. 18 

МБДОУ «Детский сад № 58  

«Одуванчик» 

214011, г. Смоленск,  

ул. Автозаводская, д. 23а 

МБДОУ «Детский сад № 65  

«Дюймовочка» 

214022, г. Смоленск,  

пос. Красный Бор 

МБДОУ «Детский сад № 73  

«Малыш» 

214033, г. Смоленск,  

ул. Строгань, д. 4 

МБДОУ «Детский сад № 80  

«Веснушка» 

214039, г. Смоленск,  

ул. Ударников, д. 45а 

 МБДОУ «Детский сад № 83  

«Улыбка» 

214012, г. Смоленск,  

ул. Авиаторов, д. 7а 

 
 

 


